
三元控股集团杭州热电有限公司

热电联产升级提效工程

环境影响报告书

（报批稿）

中煤科工集团杭州研究院有限公司

CCTEG Hangzhou Research Institute

二〇二四年五月



三元控股集团杭州热电有限公司热电联产升级提效工程环境影响报告书

中煤科工集团杭州研究院有限公司 1

目录

1 概述 ................................................................................................................................. 1
[...]
项目 检测值 排放限值 是否达标 项目 检测值 排放限值 是否达标

颗粒物 1.3 5 达标 颗粒物 2.2 5 达标

二氧化硫 15.3 35 达标 二氧化硫 ＜3 35 达标

氮氧化物 35.2 50 达标 氮氧化物 22 50 达标

氧量 6.8 / / 氧量 4.8 / /
流速 8.8 / / 流速 10.3 / /
温度 52.6 / / 温度 56.6 / /
湿度 14.85 / / 湿度 6.1 / /

三季度 四季度

1#总排口 采样时间 2023.8.10 1#总排口 采样时间 2023.11.01
项目 检测值 排放限值 是否达标 项目 检测值 排放限值 是否达标

颗粒物 1.5 5 达标 颗粒物 1.4 5 达标

二氧化硫 6.8 35 达标 二氧化硫 3.1 35 达标

氮氧化物 32.0 50 达标 氮氧化物 9.3 50 达标

氧量 7.7 / / 氧量 9.4 / /
流速 9.0 / / 流速 8.0 / /
温度 53.8 / / 温度 49.8 / /
湿度 8.0 / / 湿度 9.5 / /

2#总排口 采样时间 2023.8.9 2#总排口 采样时间 2023.11.15
项目 检测值 排放限值 是否达标 项目 检测值 排放限值 是否达标

颗粒物 1.7 5 达标 颗粒物 1.7 5 达标

二氧化硫 8.6 35 达标 二氧化硫 3.9 35 达标

氮氧化物 22.1 50 达标 氮氧化物 10.0 50 达标

氧量 7.9 / / 氧量 6.9 / /



三元控股集团杭州热电有限公司热电联产升级提效工程环境影响报告书

中煤科工集团杭州研究院有限公司 112

流速 10.1 / / 流速 9.5 / /
温度 54.0 / / 温度 48.8 / /
湿度 6.3 / / 湿度 9.6 / /

根据监测结果，超低排放改造完成后，三元热电 2023 年废气排放中汞及其化合物、

颗粒物（烟尘）、氮氧化物、二氧化硫和烟气黑度等各监测指标的排放浓度均达到《燃

煤电厂大气污染物排放标准》(DB33/2147-2018)表 1 中Ⅱ阶段规定的排放限值要求。氨

逃逸质量浓度低于 2.5mg/m3，符合《火电厂烟气脱硝工程技术规范 选择性催化还原法》

(HJ562-2010)相关要求。

2、无组织排放

三元热电定期委托检测单位对厂界无组织颗粒物、氨等污染进行监测，本报告收集

了 2023 年的监测结果，监测结果见表 3-26。

由监测结果可知，三元热电现有厂界氨符合污染物满足《恶臭污染物排放标准》(GB

14554-93)表 1 中新改扩建项目恶臭污染物厂界二级标准值；厂界无组织颗粒物排放浓度

满足《大气污染物综合排放标准》(GB 16297-1996)表 2 无组织排放监控浓度限值。

表 3-26 三元热电厂界无组织监测结果 单位：mg/m3

采样

时间
2023.2.2 2023.6.6 2023.8.10 2023.11.14

测点
总悬浮颗

粒物
氨

总悬浮颗粒

物
氨

总悬浮颗

粒物
氨

总悬浮颗

粒物
氨

上风

向 1

0.109 ＜0.01 0.284 0.41 0.295 0.22 0.271 0.08
0.110 ＜0.01 0.268 0.39 0.285 0.25 0.258 0.093
0.108 ＜0.01 0.265 0.39 0.279 0.24 0.252 0.100

下风

向 2

0.114 ＜0.01 0.358 0.32 0.315 0.19 0.341 0.086
0.114 ＜0.01 0.367 0.32 0.306 0.21 0.353 0.086
0.115 ＜0.01 0.346 0.31 0.302 0.15 0.329 0.079

下风

向 3

0.113 ＜0.01 0.201 0.38 0.323 0.16 0.191 0.079
0.113 ＜0.01 0.190 0.36 0.311 0.16 0.183 0.096
0.114 ＜0.01 0.193 0.37 0.305 0.18 0.184 0.089

下风

向 4

0.116 ＜0.01 0.242 0.35 0.330 0.13 0.231 0.110
0.113 ＜0.01 0.252 0.36 0.323 0.13 0.242 0.109
0.113 ＜0.01 0.243 0.34 0.317 0.17 0.231 0.098

标准

限值
1 1.5 1 1.5 1 1.5 1 1.5

达标

情况
达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

此外厂区内储罐区周围检测情况详见表 3-27。

由监测结果可知，三元热电现有氨水罐区氨符合污染物满足《恶臭污染物排放标准》

(GB 14554-93)表 1 中新改扩建项目恶臭污染物厂界二级标准值。



三元控股集团杭州热电有限公司热电联产升级提效工程环境影响报告书

中煤科工集团杭州研究院有限公司 113

表 3-27 三元热电氨水罐区无组织监测结果 单位：mg/m3

采样时间 2023.6.6 2023.8.10 2023.11.14
测点 采样时间 氨 采样时间 氨 采样时间 氨

氨水罐区
11：05 0.30 16:35 0.31 12:30 0.184
12:25 0.28 18:35 0.29 14:30 0.181
13:45 0.30 20:35 0.32 16:30 0.192

标准限值 / 1.5 / 1.5 / 1.5
达标情况 / 达标 / 达标 / 达标

采样时间 2023.6.6 2023.8.10 2023.11.14

3.3.2现有废水污染防治措施及达标分析

3.3.2.1 现有废水污染防治措施

现有废水排放及处理措施见表 3-28。

表 3-28 现有废水排放及处理措施

序

号
废水种类

排放

方式
主要污染因子 处理方式 去向

与原环评要求对照变动

情况及原因

1 锅炉排污

水
连续 CODCr、SS 回用于脱硫系统补水、冷却水补

水及各类抑尘用水等
不排放 无变动

2 输煤栈桥

冲洗废水
连续 CODCr、SS 沉淀后回用于输煤栈桥

冲洗水
不排放 无变动

3 化学废水连续
pH、CODCr、

SS

化水酸碱废水经中和池处理后接

管，送临江污水处理厂处理，反

冲洗废水回用于脱硫系统补水、

冷却水补水及各类抑尘用水等

临江污水

处理厂
无变动

4 脱硫废水连续

pH、CODCr、

SS、重金属、

氨氮

中和、除重金属、絮凝沉淀预处

理后回用于煤库增湿用水
不排放

原环评审批情况为纳管

排放，实际考虑废水涉

及重金属排放，为减轻

对环境的污染，企业实

际回用于生产，不外排

5
湿电除尘

冲洗

废水

连续 CODCr、SS 沉淀后回用于石灰石-石膏法脱

硫补水
不排放 无变动

6
运输车辆

冲洗

废水

连续 CODCr、SS 经沉淀处理后回用于运输

车辆冲洗
不排放 无变动

7 初期雨水间断 CODCr、SS 沉淀后回用于石灰石-石膏法烟

气脱硫装置脱硫补水
不排放 无变动

8 职工生活

污水
连续 CODCr、氨氮

化粪池、隔油池预处理后

达标纳管

临江污水

处理厂
无变动



三元控股集团杭州热电有限公司热电联产升级提效工程环境影响报告书

中煤科工集团杭州研究院有限公司 114

脱硫废水处理工艺流程见图 3-3，处理能力 3t/h。

图 3-3 脱硫废水处理工艺流程

工艺流程简要说明：

经旋流站分离后的溢流废水首先排至调节池中，在调节池进一步氧化后进入初沉池，

投加碱进行中和沉淀，再自流入三联箱。在三联箱中加入硫化钠、混凝剂、助凝剂，使

废水中的重金属离子形成金属硫化物，然后与其他悬浮物一起，在混凝剂、助凝剂的作

用下，形成大颗粒的絮凝体，然后再进入沉淀池进行固液分离，澄清后的处理废水溢流

进入清水池，回用于煤库增湿用水。沉淀池产生的污泥通过污泥泵泵入真空皮带脱水系

统，过滤后的滤液返回至调节池重新利用。

3.3.2.2 废水达标性分析

引用厂区 2023 年废水总排口的月度监测，详见表 3-29 至表 3-31。

由监测结果可知，企业废水总排口各污染因子均能满足废水纳管标准限值的要求。

脱硫废水出口各污染因子均能满足燃煤电厂石灰石-石膏湿法脱硫废水水质控制指标》

(DL/T 997-2020)限值和《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 1(第一类污染物最高允

许排放浓度)两者中较严的标准要求。



三元控股集团杭州热电有限公司热电联产升级提效工程环境影响报告书

中煤科工集团杭州研究院有限公司 115

表 3-29 废水监测结果（1） 单位 mg/L，pH 无量纲

采样时间 2023.1.9 2023.2.2 2023.3.16
2023.4.26 2023.5.29 2023.6.6

限值 是否达标
第一次 第二次 第三次 第一次 第二次 第三次 第一次 第二次 第三次

废水总排口

pH 值 7.6 7.7 7.8 7.6 7.7 7.8 7.4 7.6 7.5 7.9 7.7 7.8 6~9 达标

溶解性总固体 140 150 37 7550 7470 7120 186 179 167 175 151 146 - /
化学需氧量 402 135 16 81 80 85 13 11 12 98 99 102 500 达标

悬浮物 12 15 10 10 14 7 <4 <4 <4 249 221 212 400 达标

氨氮 0.396 0.97 0.807 3.17 3.29 3.52 0.084 0.070 0.070 0.53 0.59 0.608 35 达标

总氮 1.16 2.6 1.88 43.4 42.3 41.2 0.031 0.032 0.031 1.24 1.34 1.42 70 达标

总磷 0.11 0.15 <0.01 0.03 0.03 0.04 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 8 达标

石油类 0.35 0.35 0.31 <0.06 <0.06 <0.06 0.35 0.31 0.34 0.39 0.29 0.31 20 达标

氟化物 5.87 3.02 0.12 16.1 13.5 11.8 7.81 0.953 4.70 0.40 0.40 0.40 20 达标

硫化物 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 1 达标

挥发酚 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 2 达标

生活污水出水口

pH 值 7.4 7.6 7.5 7.5 7.3 7.5 7.3 7.2 7.3 7.4 7.6 7.3 6-9 达标

化学需氧量 62 67 17 58 57 55 10 8 8 27 26 29 500 达标

悬浮物 10 9 7 10 9 8 <4 <4 <4 35 33 37 400 达标

总磷 0.09 0.04 <0.01 0.04 0.04 0.05 0.170 0.168 0.166 <0.01 <0.01 <0.01 8 达标

动植物油 2.11 1.24 1.61 0.12 0.09 <0.06 0.10 0.08 0.09 <0.06 0.08 <0.06 100 达标

脱硫废水出水口

pH 值 7.1 7.1 7.3 8.1 8.2 7.9 7.9 7.7 8.0 7.2 7.1 7.3 6~9 达标

铅 <0.03 <0.03 0.05 <0.1 <0.1 <0.1 <0.07 <0.07 <0.07 <0.07 <0.07 <0.07 1 达标

镉 <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 0.1 达标

汞 0.017 0.00454 0.00115 <0.00004 <0.00004 <0.00004 <0.00004 <0.00004 <0.00004 <0.00004 <0.00004 <0.00004 0.05 达标

砷 0.00559 <0.0003 0.00793 0.0019 0.0018 0.0018 0.00213 0.00195 0.00202 0.00209 0.00207 0.00203 0.5 达标



三元控股集团杭州热电有限公司热电联产升级提效工程环境影响报告书

中煤科工集团杭州研究院有限公司 116

表 3-30 废水监测结果（2） 单位 mg/L，pH 无量纲

采样时间
2023.7.19 2023.8.10 2023.9.7 2023.10.8

限值 是否达标
第一次 第二次 第三次 第一次 第二次 第三次 第一次 第二次 第三次 第一次 第二次 第三次

废水总排口

pH 值 7.7 7.4 7.6 6.5 6.4 6.4 7.5 7.6 7.6 7.0 7.0 7.1 6~9 达标

溶解性总固体 264 239 257 243 205 255 104 100 97 252 263 219 - /
化学需氧量 96 89 68 54 53 55 40 45 38 274 266 254 500 达标

悬浮物 59 64 56 22 29 24 109 101 114 11 53 70 400 达标

氨氮 0.086 0.096 0.075 0.208 0.205 0.193 0.204 0.227 0.274 <0.025 <0.025 <0.025 35 达标

总氮 1.10 0.96 0.075 33.6 34.6 32.1 28.6 29.7 31.4 32.4 32.9 35.1 70 达标

总磷 0.058 0.011 0.148 0.186 0.176 0.177 0.426 0.485 0.448 0.4 0.441 0.415 8 达标
[...]
/ 极少 极少 / 极少 极少 /

18 食堂油烟 / / / 0.0173 0 0.0173 ＞60%



三元控股集团杭州热电有限公司热电联产升级提效工程环境影响报告书

中煤科工集团杭州研究院有限公司 199

4.3.2 项目废水排放源强

本次技改对锅炉整体淘汰更新，并新设 2 套脱硫除尘装置，化水车间新增反渗透设施等。此外考虑高温高压锅炉的水质要求提高，

以及提高脱硫效率、除尘效率等，废水产生情况发生变化。各阶段工程运行规模一致，废水产生量基本一致。本项目实施后全公司废

水源强核算及相关参数见表 4-49。

表 4-49 技改后整个公司废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产线

装置 污染源 污染物

污染物产生量 治理措施 污染物排放量(外排环境量)
排放

时间 d核算

方法

产生

废水量
(m3/a)

浓度
(mg/L)

产生量
t/a

工艺
效率

%
核算

方法

回用

废水量
(m3/a)

排放

废水量
(m3/a)

浓度
(mg/L)

排放量
t/a

全公司

锅炉
锅炉排污

水

pH 类比法

21600
（72t/d）

11-14(无
量纲) /

回用于湿电除尘和

脱硫系统补充水、冷

却系统补水以及各

类抑尘用水等

/ 类比法

21600
（72t/d） /

/ /

300

CODCr 类比法 65 1.4040 / 类比法 / /

SS 类比法 40 0.8640 / 类比法 / /

硫化物 类比法 1.0 0.0216 / 类比法 / /

氟化物 类比法 5.0 0.1080 / 类比法 / /

挥发酚 类比法 1.0 0.0216 / 类比法 / /

TDS 类比法 4000 / / 类比法 / /

输煤栈

桥冲洗

系统

输煤栈桥

冲洗废水

CODCr 类比法
14400

（48t/d）

500 6.0000 经煤灰水处理站沉

淀后回用于输煤栈

桥冲洗水，不排放

/ 类比法
14400

（48t/d） /

/ /

SS 类比法 1500 18.0000 / 类比法 / /

氟化物 类比法 3.0 0.0360 / 类比法 / /

化水

系统

化水酸碱

废水

pH 类比法
50400

(168t/d)

2~5 /
经中和池预处理后

纳管排放

/ 类比法

/ 50400
(168t/d)

/ /

CODCr 类比法 150 9.0900 / 类比法 50 2.4750

SS 类比法 100 6.0600 / 类比法 10 0.4950

化水反冲

洗废水

pH 类比法 55478
(184.9t/d)

6~9 / 回用于湿电除尘和

脱硫系统补充水、冷

/ 类比法 45278
(150.9t/d)

10200
(34t/d)

/ /

CODCr 类比法 100 5.5478 / 类比法 50 0.5100



三元控股集团杭州热电有限公司热电联产升级提效工程环境影响报告书

中煤科工集团杭州研究院有限公司 200

却系统补水以及各

类抑尘用水等
SS 类比法 100 5.5478 / 类比法 10 0.1020

化水反渗

透废水

pH 类比法
400914

(1336.4t/d)

6~9 / / 类比法 400914
(1336.4t/d

)
/

/ /

CODCr 类比法 150 60.1371 / 类比法 / /

SS 类比法 150 60.1371 / 类比法 / /

脱硫废

水处理

设施

脱硫废水

pH 类比法

25920
(86.4t/d)

7.7 /

经中和、除重金属、

絮凝和沉淀处理回

用于干煤棚增湿用

水

/ 类比法

25920
(86.4t/d) /

/ /

CODCr 类比法 200 5.1840 / 类比法 / /

氨氮 类比法 50~150 3.8880 / 类比法

SS 类比法 15000 388.8000 / 类比法 / /

氟化物 类比法 5.0 0.1296 / 类比法 / /

硫化物 类比法 2.0 0.0518 / 类比法 / /

挥发酚 类比法 3.0 0.0778 / 类比法 / /

TDS 类比法
20000~
50000 / / 类比法 / /

总砷 类比法 0.0781 0.0259 / 类比法 / /

总铅 类比法 0.1 0.0259 / 类比法 / /

总汞 类比法 0.0344 0.0021 / 类比法 / /

总镉 类比法 0.01 0.0052 / 类比法 / /

冷却

系统

冷却系统

排污水

pH 类比法

60000
(200t/d)

6~9 /

回用于脱硫系统用

水，不外排

/ 类比法

6000
(200t/d) /

/ /

CODCr 类比法 50 3.0000 / 类比法 / /

SS 类比法 50 3.0000 / 类比法 / /

TDS 类比法 5000 / / 类比法 / /

车辆冲

洗系统

运输车辆

冲洗废水

CODCr 类比法 1800
(6t/d)

100 0.1800 经沉淀后回用于运

输车辆清洁用水，不

排放

/ 类比法 1800
(6t/d) /

/ /

SS 类比法 1500 2.7000 / 类比法 / /

雨水收

集系统
初期雨水

CODCr 类比法 3000
(10t/d)

100 0.3000 沉淀后回用于脱硫

系统用水

/ 类比法 3000
(10t/d) /

/ /

SS 类比法 750 2.2500 / 类比法 / /



三元控股集团杭州热电有限公司热电联产升级提效工程环境影响报告书

中煤科工集团杭州研究院有限公司 201

氨氮 类比法 5 0.0150 / 类比法 / /
石油类 类比法 2 0.0060 / 类比法 / /
硫化物 类比法 0.5 0.0015 / 类比法 / /

挥发酚 类比法 0.5 0.0015 / 类比法 / /

办公区
职工生活

污水

pH 类比法

3780
(12.6t/d)

6~9 /

厕所污水经化粪池

处理，食堂含油废水

经隔油池处理后纳

管排放

/ 类比法

/ 3780
(12.6t/d)

/ /

CODCr 类比法 400 1.5120 / 类比法 50 0.1890

氨氮 类比法 45 0.1701 / 类比法 / 0.1701

总磷 类比法 10 0.0378 / 类比法 / /

SS 类比法 200 0.7560 / 类比法 10 0.0378
动植物油

类
类比法 20 0.0756 / 类比法 / /

废水

总排口

废水

总排口

CODCr 类比法

639872
(2132.9t/d)

/ 53.0685 / / /
575492

(1918.3t/d
)

64380
(214.6t/d)

50 3.2190

氨氮 类比法 / 4.0731 / / /
按

5mg/L
计

0.3219



三元控股集团杭州热电有限公司热电联产升级提效工程环境影响报告书

中煤科工集团杭州研究院有限公司 202

(1)化水处理废水

现有化水经阳离子交换——除二氧化碳——阴离子交换——混合离子交换等处理

规模为 400t/h。为了满足高温高压锅炉的水质要求，对现有制水工艺进行提升改造，增

加本次拟新增两级反渗透系统+混床+活性炭过滤器，规模为 200~300 m3/h。

化水站产生的废水主要包括酸碱废水、反冲洗水以及反渗透废水。

①酸碱废水主要来自阴阳离子交换树脂再生，主要污染物为酸碱度和盐分，回用可

行性不大，经中和池中和处理后纳管排放。

②反冲洗水主要来自阳床、阴床和混床内树脂的反冲洗水，反冲洗主要为除去离子

交换树脂床中夹杂的污垢，放松树脂床中压实的区域和结块。反冲洗水水质较好，主要

污染物为悬浮物等杂质，可回用于脱硫系统补水、冷却水补水及各类抑尘用水等，无法

回用部分经预处理后纳管排放。

③反渗透是运用压力(1～10MPa)使溶液中的水通过反渗透膜，达到分离、提取、纯

化、浓缩等目的的处理技术。反渗透膜将约 80%的进水转化成清洁的水，同时所有被截

留的物质都被浓缩在进水水量约 20%的浓水中，反渗透浓水主要是含盐量较高，硬度较

高，水质可满足回用要求，可直接回用于脱硫系统补水、冷却水补水及各类抑尘用水等。

根据项目供热情况分析，化水系统供给锅炉补水量约为 222.73t/h，脱硝用水除盐水

消耗量约 23.7t/d，其中阴阳离子交换树脂系统制水率约 95%，二级反渗透系统制水率约

80%，化水酸碱废水产生量约 168t/a，反冲洗废水产生量约为 184.9t/d，反渗透废水产生

量约 1336.4t/d。化水酸碱废水经中和池处理后，与部分反冲洗水一并纳管排放，送临江

污水处理厂处理，部分反冲洗废水与反渗透废水一并回用于脱硫系统补水、冷却水补水

及各类抑尘用水等。

(2)湿法脱硫废水

本项目脱硫采用石灰石/石膏湿法，为控制脱硫浆液的氯离子浓度，并保证石膏质量，

考虑提高脱硫系统喷淋水循环量，并提高脱硫废水排放量，脱硫塔补水约为 36t/h（864t/d），

大部分为蒸发损耗，根据脱硫系统的设计方案，脱硫塔平均每天排一次废水，排放量约

补水量的 10%，每次排放量合计约 86.4t/d，脱硫废水污染物以 SS 和盐分为主，含有少

量重金属。脱硫废水水质与脱硫工艺、烟气成分、灰及吸附剂等多种因素有关。

其主要特征是：呈弱酸性；悬浮物高；含盐量高；氨氮含量高；含 Hg、Pb 等重金

属离子，根据企业现有项目的脱硫废水监测数据中最大值（表 3-29~表 3-31），脱硫废

水水质为，pH7.7，铅未检出按检出限 0.1mg/L 计，镉 0.01mg/L，汞 0.0344mg/L，砷



三元控股集团杭州热电有限公司热电联产升级提效工程环境影响报告书

中煤科工集团杭州研究院有限公司 203

0.0781mg/L，氨氮类比同类企业约 50~150mg/L。脱硫废水经厂内单独中和、除重金属、

絮凝和沉淀等反应处理到水质满足相关标准要求后回用于干煤棚增湿用水等，不排放。

(3)湿式电除尘排水

根据设计方案，每台湿电除尘器冲洗水量为 1.5t/h，即共计补水 4.5t/h，其中约 80%

因蒸发损耗，20%(21.6t/d)直接进入脱硫系统中，不外排。

(4)锅炉排污水

为控制锅炉内的水质符合规定的标准，使炉水中杂质保持在一定限度以内，需要从

锅炉中不断地排除含盐、碱量较大的炉水和沉积的水渣、污泥和松散状的沉淀物，通常

以锅炉排污水的形式外排。根据项目设计方案，本项目锅炉排污水产生量为 3t/h，72t/d，

21600t/a，排污水含有钾、钠和镁等盐类，pH 平均值为 11~14，经冷却降温后，回用于

脱硫系统补水、冷却水补水及各类抑尘用水等。

(5)循环冷却排污水

企业循环冷却水循环回用，并作为脱硫用水补水水源消耗，定期添加，不外排。冷

却水循环量约为 600t/h，循环过程因蒸发和风吹损耗，约为循环水量的 3%（432t/d），

此外冷却水作为脱硫用水补水消耗约 200t/d，冷却水补水约 632t/a。

(6)辅煤系统冲洗水

技改前后，输煤系统不变，燃料消耗量变动不大，输煤栈桥冲洗水情况与现有基本

一致，根据企业现有实际操作经验，输煤栈桥冲洗等需要的冲洗用水约 108t/d，冲洗水

补水量约 60t/d，废水量约为 48t/d，主要污染因子为 SS 等，企业本次技改拟新建一个煤

灰水处理站，输煤系统冲洗水经煤灰水处理站沉淀处理后循环使用于冲洗，不外排。

(7)生活污水

本项目全部利用现有职工，生活污水产排情况与现有一致。根据现有生活污水量统

计约为 12.6t/d(3780t/a)，水质为：CODCr 400mg/L、NH3-N 35mg/L、SS 200mg/L、动植

物油类 20mg/L、总磷 10mg/L。厕所污水经化粪池处理，食堂含油废水经隔油池处理后

纳管，送临江污水处理厂处理。

（8）运输车辆冲洗废水

企业原为冲洗水管直接冲洗车胎，冲洗效果较差，为增强车辆冲洗效果，达到抑尘

目的，本环评要求提高单辆车冲洗时间，并新建汽车冲洗池，车辆经冲洗池冲洗后驶离，

冲洗水经冲洗池沉淀后循环回用，因蒸发及夹带等损耗约 4t/d，冲洗用水补水约 4t/d

（1200t/a）。



三元控股集团杭州热电有限公司热电联产升级提效工程环境影响报告书

中煤科工集团杭州研究院有限公司 204

（9）初期雨水

初期雨水经沉淀池沉淀后回用于脱硫系统，不外排。

（10）其余用水情况

其他用水主要包括干灰调湿用水、干煤棚增湿用水、脱硝用水、绿化及抑尘用水。

①干灰渣调湿用水：根据前文计算，本项目干灰及炉渣产生量共计约 152t/d，灰渣

增湿量按 30%计，则需调湿用水约 45.6t/d，此外为提高灰库、渣库抑尘效果，本项目提

高抑尘用水量，干灰渣调湿用水取 55.5t/d。

②为提高干煤棚抑尘效果，本项目提高干煤棚抑尘用水量约 90t/d，全部损耗，不

外排。

③脱硝使用氨水需稀释，根据企业脱硝设计方案，单套脱硝 SNCR 装置除盐水消耗

329.1kg/h，本工程 4 台锅炉各自配套一套 SNCR 装置，考虑 3 台 120t/h 锅炉为 2 用 1

备运行，故脱硝用水量约为 23.7t/d，全部损耗，不外排。

④考虑厂区绿化面积大，洒水不及时，可能导致土壤干燥起尘，且厂区内各硬化路

面也需定期冲水清洗，本环评要求提高厂区绿化及抑尘洒水频次，以加强抑尘效果。企

业厂区面积约 130 亩，考虑约 30%区域需绿化或抑尘洒水，用水量参考绿化用水量 1L/m2，

并考虑路面洒水用量适当少于绿化用水量，本报告取绿化及其他抑尘用水使用量 25t/d，

全部损耗，不外排。

（11）河水情况

根据水平衡分析，企业需取用河水 33.2t/d，9958t/a。河水净化依托企业现有设施，

河水净化系统会产生沉淀池排泥水、滤池反冲洗水、污泥脱水废水，根据企业实际运行

情况，沉淀池排泥水和滤池反冲洗水排入污泥沉淀池，经污泥沉淀池沉淀后，上清液回

用，污泥进入污泥压滤机压滤，产生的污泥脱水废水返回至取水水池，不外排。即河水

净化系统产生的废水均回用于河水净化系统，不外排。

(12)合计

合计本项目建成后全公司废水产生量为 637292t/a(2124.3t/d)，脱硫废水单独经混凝、

澄清和中和等工序处理后回用于干煤棚增湿用水等，不排放。湿电除尘冲洗废水沉淀后

回用于石灰石-石膏法脱硫补水；初期雨水沉淀后回用于石灰石-石膏法烟气脱硫装置脱

硫补水；冷却系统排水回用于脱硫补水；输煤栈桥冲洗废水沉淀后回用于输煤栈桥冲洗

水；锅炉排污水回用于脱硫系统补水、冷却水补水及各类抑尘用水等；化水酸碱废水经

中和池处理后与部分无法回用的反冲洗废水纳管排放，送临江污水处理厂处理，部分反



三元控股集团杭州热电有限公司热电联产升级提效工程环境影响报告书

中煤科工集团杭州研究院有限公司 205

冲洗废水与反渗透废水回用于脱硫系统补水、冷却水补水及各类抑尘用水等；运输车辆

冲洗废水经冲洗池沉淀后循环回用；河水净化系统产生的沉淀池排泥水和滤池反冲洗水

排入污泥沉淀池，经污泥沉淀池沉淀后，上清液回用，污泥进入污泥压滤机压滤，产生

的污泥脱水废水返回至取水水池，不外排；职工生活污水化粪池、隔油池预处理后达标

纳管。外排废水共计 214.6t/d（64380t/a），CODCr外排环境量为 3.2190t/a，氨氮外排环

境量为 0.3219t/a。

4.3.3 项目固废产生源强汇总

4.3.3.1 固废产生情况

本项目产生的固体废物主要为原煤焚烧后的飞灰和炉渣、脱硫系统产生的脱硫石膏、

脱硝废催化剂、废弃除尘布袋、化验室危险化学品废试剂瓶和废液、脱硫废水处理污泥、

设备维护产生的废矿物油及包装桶、化水车间废离子交换树脂以及职工生活垃圾。

化验室使用到的危险品主要为盐酸和液碱，直接采用玻璃瓶从盐酸和液碱储罐中获

取，厂内不外购试剂瓶装盐酸和液碱。但会使用少量危险化学品，故本次环评将化验室

危险化学品的废试剂瓶和废液要求按照危险废物管理。

由于技改后用原煤量等略有调整，故本章节固体废物产生及排放情况全部重新计算，

现有项目全部“以新带老”削减。

项目各阶段燃煤量、供热量一致，固废产生情况基本一致，具体如下：

(1)飞灰

根据《污染源源强核算技术指南 火电》(HJ 888-2018)，本项目飞灰的产生量计算

公式如下：

푁ℎ = 퐵푔 ×
퐴푎푟
100

+
푞4 × 푄푛푒푡，푎푟

100 × 33870
×

휂푐
100

× 훼푓ℎ

Nh——实际生产工况时飞灰产生量，t；

Bg—实际生产工况时的锅炉燃料消耗量，t，设计煤种为 39.69t/h，校核煤种为 40.41t/h；

Aar—收到基灰分的质量分数，%，设计煤种为 14.4%，校核煤种为 8.39%；

q4—锅炉机械不完全燃烧损失，%，取 2.5；

Qnet，ar—收到基低位发热量，kJ/kg，设计煤种为 21480kJ/kg，校核煤种为 21101kJ/kg；

ηc—除尘效率，%，根据《污染源源强核算技术指南 火电》(HJ 888-2018)中附录

B 中的表 B.3，袋式除尘器的粉尘去除效率 99.50~99.99%，本项目取 99.50%；

αfh—锅炉烟气带出的飞灰份额，取 60%。



三元控股集团杭州热电有限公司热电联产升级提效工程环境影响报告书

中煤科工集团杭州研究院有限公司 206

经计算，本项目飞灰的产生情况见下表 4-50。

表 4-50 本项目飞灰的产生情况

煤种 小时产生量(t/h) 日产生量(t/d) 年产生量(t/a)

设计煤种 3.7877 90.9059 27271.78

校核煤种 2.3998 57.5955 17278.64

注：按锅炉实际工况下按年利用小时数 7200h 计算。

(2)炉渣

根据《污染源源强核算技术指南 火电》(HJ 888-2018)，本项目炉渣的产生量计算

公式如下：

푁푧 = 퐵푔 ×
퐴푎푟
100

+
푞4 × 푄푛푒푡，푎푟

100 × 33870
× 훼푙푧

NZ——实际生产工况时炉渣产生量，t；

αlz—炉渣占燃料灰分的份额，取 40%。

经计算，本项目炉渣的产生情况见下表 4-51。

表 4-51 本项目炉渣的产生情况

固废名称 小时产生量(t/h) 日产生量(t/d) 年产生量(t/a)
炉渣量 2.5379 60.9085 18272.55
炉渣量 1.6079 38.5899 11576.98
注：按锅炉实际工况下按年利用小时数 7200h 计算。

(3)脱硫石膏

根据《污染源源强核算技术指南 火电》(HJ 888-2018)，本项目脱硫石膏的产生量

计算公式如下：

푀 = 푀퐿 ×
푀퐹

푀푆 × 1−
퐶푆
100

×
퐶푔
100

M——实际生产工况时脱硫副产物产生量，t；

ML——实际生产工况时二氧化硫脱除量，t，设计煤种 2377.0112t/a，校核煤种

3327.7870t/a；

MF——脱硫副产物摩尔质量，136g/mol；

MS——二氧化硫摩尔质量，64g/mol；

Cs——脱硫副产物含水率，%，副产物为石膏时含水量一般≤10%；

Cg——脱硫副产物纯度，%，副产物为石膏时纯度一般≥90%。

脱硫系统引出的部分脱硫液经石膏旋流站一级分离，真空带滤机二级脱水后，固体



三元控股集团杭州热电有限公司热电联产升级提效工程环境影响报告书

中煤科工集团杭州研究院有限公司 207

石膏外排。经计算，本项目脱硫石膏的产生情况见下表 4-52。

表 4-52 本项目脱硫石膏的产生情况

固废名称 煤种 年产生量(t/a)

脱硫石膏
设计煤种 6235.99

校核煤种 8730.31

注：按锅炉实际工况下按年利用小时数 7200h 计算。

(4)脱硝废催化剂

本项目设计采用 SNCR-SCR 耦合脱硝工艺，SCR 工艺催化剂填装量约为 35m3/台，

为钒钛系类，每台锅炉平均每 24000h(1000d)更换一次，交替更换，则平均每年更换量

为 35m3。

(5)废弃除尘布袋

本项目设计采用电袋除尘器，每台锅炉配备一套，每套滤袋数量为 1768 个，尺寸

为Ф160×7800mm，材质为 PPS＋PTFE 浸渍，克重 550 克，定期检查破损进行更换，经

类比调查，除尘布袋的更换时间一般为每 6 个月至 1 年更换一次，平均更换量为 7t/a。

(6)脱硫废水处理污泥

本项目设计脱硫废水经单独中和、除重金属、絮凝和沉淀等反应处理到水质满足相

关标准要求后回用于干煤棚增湿用水，参考 2023 年实际情况，2023 年脱硫废水产生量

为 20160t/a，脱硫废水污泥产生量为 13.6t/a，本项目实施后脱硫废水产生量 25920t/a，

则本项目脱硫废水污泥产生量约 17.5t/a(含水率小于 65%)。

(7)废矿物油及包装桶